
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE DEMOGRAFICO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 752 Data 05/12/2024 

 
Oggetto: Determinazione di impegno di spesa per la sottoscrizione dell’abbonamento 

ANNUALE a Lo Stato Civile Italiano Anno 2025– CIG B49DC58A50 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

Richiamati: 
 

 Il provvedimento di nomina a Responsabile del Settore Affari Generali emanato dal 
Sindaco in data 30.11.2023; 

 L’art. 107 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267 in cui sono attribuiti ai Dirigenti 
Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atto di  
indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa  
l’assunzione di impegni di spesa; 

 Il D. Lgs. 267/200 c.d. T.U.E.L; 
 La delibera di C.C. n. 50 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2024/2026; 
 La delibera di G.C. n. 4 in data 11.01.2024 “Approvazione Piano Economico 

Gestionale anno 2024-2026; 
 
Vista la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione 

professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla sempre maggiore complessità 
normativa del settore; 

 Ritenuta la rivista “Lo Stato Civile Italiano” pubblicazione qualificata e di fondamentale  supporto 
all’attività dei servizi demografici; 

 
Vista l’offerta relativa alla formula di Abbonamento 2025 che comprende, oltre alla rivista cartacea 

mensile, i seguenti servizi: 
 

 06 fascicoli  della “Rivista” in carta 100% riciclata; 
 Portale www.sepel.it (contenuti digitali sempre aggiornati, lo scadenzario degli adempimenti, gli 

archivi, i servizi di formazione e consulenza, la modulistica, le schede pratiche e i nostri applicativi. 
); 

 Webinar per tutto l'ufficio in diretta e registrati - L'offerta di Formazione a distanza si articola in 
"Video Corsi On Demand" (Corsi registrati) , "Webinar" (Corsi in diretta on line della durata di 3 
ore) , "Caffè con l'esperto" (Incontri on line con gli esperti della durata di 1 ora) ; 

 Servizio Quesiti (4 Quesiti disponibili) ; 
 Consultazione Tutor/Intelligenza artificiale; 
 Archivio Quesiti (oltre 20.000 quesiti risolti); 
 Modulistica e Formulari compilabili; 

http://www.sepel.it/


 Schede Pratiche di Stato Civile ed Anagrafe; 
 Banca Dati Normativa, Prassi e Giurisprudenza; 
 Newsletter - Rassegna notizie e aggiornamenti in tempo reale ; 
 Applicazione “Riconoscimento Cittadinanza Iure Sanguinis “; 
 Applicazione “Imposto di Bollo“; 
 Applicazione “Convenzioni, trattati e ad accordi internazionali"; 
 Applicazione “Quesitario Elettorale"; 
 50% di sconto sull’acquisto dei Master E-Learning in Stato Civile, Anagrafe, Elettorale Edizione 

2025 
 
Canone Annuale: 400,00 Euro Iva assolta dall’editore 
 

Tenuto conto che: 
 

 Dal 01.07.2023 è stato abrogato il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici; 
 Il D. Lgs. 36/2023 “Codice de contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, è entrato in 
vigore il 01.04.2023, ma è efficace dal 01.07.2023; 

 L’affidamento di cui alla presente determinazione rispetta i seguenti principi del decreto 
legislativo n. 36/2023: di risultato (art. 1), della fiducia nell’azione amministrativa (art. 2), 
dell’accesso al mercato (art. 3); 

 Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo articolo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro. 

 
Dato atto che: 

 
 Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

 L’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. N. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Stabilito di attuare il procedimento mediante trattativa privata con la Casa Editrice S.E.P.E.L.- Via Larga 

Castello, 15 Minerbio (BO); 
 
Ritenuto opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del D. Lgs, 31.03.2023 n. 36; 
   
Ritenuto di acquisire il rispettivo codice identificativo di gara CIG: B49DC58A50   
 
Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC numero di protocollo 

INAIL_45598327 scadenza validità 28/01/2025; 
 
Rilevato che è necessario assumere idoneo impegno di spesa di € 400,00  iva assolta dall’editore che la 

spesa è imputabile al capitolo 277 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024; 
 
Dato atto che il sottoscritto responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 

attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità , regolarità e correttezza dell’azione  amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio, ai fini dell’osservazione delle disposizioni di cui  all’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  emanato con DPR n. 



62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, 
dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto  di interessi anche  potenziale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. Di disporre il rinnovo dell’abbonamento a “Lo Stato Civile Italiano” per l’anno 2025; 

 
3. Di procedere conseguentemente all’impegno della somma di € 400,00 iva assolta,  sul capitolo 

277 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 
 

4. Di dare atto che il CIG relativo alla acquisizione di cui sopra è il seguente: B49DC58A50 
 

5. Sarà di  competenza del sottoscritto responsabile di settore l’adozione del provvedimento di 
liquidazione della spesa previa accertamento della regolarità del servizio e l’acquisizione della 
documentazione prescritta; 

 
6. Di trasmettere  la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione 
dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune. A norma dell’art. 8 della 
legge 241/1990, il Responsabile unico del procedimento relativo alla presente determinazione è l’infrascritto 
Responsabile del Settore, al quale potrà essere richiesto ogni eventuale chiarimento. 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa ACTIS CAPORALE Anna 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 


